
1 
 

 
 
 
 

1. Satzung zur Änderung der Studien- und Prüfungsordnung 

für den  

Bachelor-Studiengang International Management 

an der Technischen Hochschule Deggendorf 

Vom 15. März 2017 
 
 
Aufgrund von Art. 13 Abs. 2 Satz 2, 58 Abs. 1, 61 Abs. 2 Satz 1 des Bayerischen 
Hochschulgesetzes (BayHSchG) vom 23. Mai 2006 (BayRS 2210-1-1-WFK),  
mehrfach geändert (§ 1 Nr. 212 V v. 22.7.2014, 286), erlässt die Techni-
sche Hochschule Deggendorf folgende Satzung:  
 
 
 
 
 

§ 1 
 
Die Anlage zur Studien- und Prüfungsordnung für den Bachelor-Studiengang In-
ternational Management an der Technischen Hochschule Deggendorf vom 01. 
August 2014 wird wie folgt geändert (siehe Seite 2): 
 

 



2 
 

 
Anlage 
zur Studien- und Prüfungsordnung für den Bachelorstudiengang International Management an der Technischen Hochschule Deg-
gendorf 
 
Übersicht über die Module und Leistungsnachweise 
 
International Management SWS    

Endnotenbildende 
studienbegleitende 
Leistungs- 
nachweise 

Übersicht über die Modul-/KursNr., Modul- und Kursbezeichnung, SWS und 
ECTS SWS 

1.
 S

em
. (

W
S)

 

2.
 S

em
. (

W
S)

 

3.
 S

em
. (

W
S)

 

4.
 S

em
. (

W
S)

 

5.
 S

em
. (

W
S)

 

6.
 S

em
. (

W
S)

 

7.
 S

em
. (

W
S)

 

EC
TS

 Art der  
Lehrver- 
anstaltung 

Prüfungen 

Art u. Dauer  
in Min.  

Zulassungs-
voraus-
setzung 

Modul  
Nr. 

Kurs 
Nr. Modul / Kurs              

G-01 G1111 
Grundlagen der Unternehmensführung und wissenschaftli-
chen Arbeitens (Principles of Management & Scientific 
Writing) 

4 4       5 SU, Ü    mdlP 15 + StA 

G-02 G1112 Grundlagen der Logistik (Principles of Logistics) 4 4       5 SU, Ü schrP 90   

G-03 G1113 Mathematik und Statistik für Volkswirtschaft und Betriebs-
wirtschaft (Quantitative Methods in Economics and Finance) 6 6       6 SU, Ü, Pr schrP120   

G-04 G1114 Internationale Teamentwicklung (International Team Buil-
ding) 2 2       2 SU, Ü, S   StA 

G-05 G1115 Grundlagen des Rechnungswesens (Principles of Accounting) 4 4       5 SU, Ü schrP90   

G-06 G1116 Human Resource Management 
(Human Resource Management) 4 4       5 SU, Ü schrP 90  mdl P 25  

G-07 Z1100 Fremdsprache I (Foreign Language I)1 2 2       2 SU, Ü schrP 60   
G-08 G2111 Wirtschaftsinformatik I (Information Technology I)  4  4      5 SU, Ü, Pr schrP 90    
G-09 G2112 Wirtschaftsrecht (Business Law) 4  4      5  SU, Ü schrP. 90   

G-10 G2113 Ökonomie und Finanzwissenschaft (Economics and Public 
Finance) 6  6      6 SU, Ü schrP120   

G-11 G2114 Grundlagen des Marketing (Principles of Marketing) 4  4      5 SU, Ü schrP 90 5 Projekt-
arbeiten  

G-12 G2115 Kaufmännische Steuerung und Kontrolle (Accounting for 
Managers) 4  4      5 SU, Ü schrP90   

G-13 G2116 Kommunikations- und Präsentationstechniken (Communica-
tion and Presentation Techniques) 2  2      2 SU, Ü, S   mdlP30  



 

3 
 

 

G-14 Z2100 Fremdsprache II (Foreign Language II)1 2  2      2 SU, Ü schrP 60   

G-15 G3111 Internationales Rechnungswesen und Controlling (Interna-
tional Accounting and Controlling) 5   5     5 SU, Ü schrP 90  mdlP 25   

G-16 G3112 Internationale Volkswirtschaftslehre (International Econo-
mics) 4   4     5 SU, Ü schrP 60  2 Projekt-

arbeiten  

G-17 G3113 Internationales Wirtschaftsrecht (International Business 
Law) 4   4     4 SU, Ü schrP. 90 1 Projekt-

arbeit  

G-18 G3114 Internationales Marketing (International Marketing) 4   4     4 SU, Ü   StA 
G-19 G3115 Wirtschaftsinformatik II (Information TechnologyII) 4   4     5 SU, Ü, Pr schrP 90    
G-20 G3116 Finanzwesen (Financial Management) 4   4     5 SU, Ü schrP 90  StA 
G-21 Z3100 Fremdsprache III (Foreign Language III) 1 2   2     2 SU, Ü schrP 60   

G-22  

Auslandssemester (Study period abroad) 
30 credit points at a foreign university, of which at least 20 
credit points are completed in Business Administration, 
Economics, Information Technologies and Languages 

        30     

G-23 G5111 Praktisches Studiensemester (Internship) inkl. Praxisbeglei-
tende Lehrveranstaltung 30        30    Praxisbericht mE und 

LN mE 

G-24 G6111 Internationales Projektmanagement (International Project 
Management) 4      4  5 SU, Ü, S   StA und Projektdur-

chführung1 

G-25 G6112 Interkulturelles Management (Cross Cultural Management) 4      4  5 SU, Ü, S   StA und Projektdur-
chführung 

G-26 G6113 Steuern (Tax) 4      4  5 SU, Ü, S schrP 90   

G-27 G6114 Internationale Fallstudien (Case Studies in Global Manage-
ment) 4      4  5 SU, Ü, S   StA und Projektdurch-

führung 

G-29 G6115 Management internationaler Wertschöpfungsketten (Ma-
naging International Value Chains)2 4      4  5 SU, Ü, S schrP 90   

G-30 Z6100 Betriebswirtschaftliches Wahlpflichtwahlmodule I (Business 
Electives I) 2 4      4  5 SU,Ü, S   Kl. u./o. StA 

G-31 G7111 Seminar im Internationalen Management und Organisation 
(Seminar in International Management and Organization) 4       4 5 S schrP 60  mdlP 25 

G-32 G7112 Fallstudien der Internationalen Volkswirtschaft und Handel 
(Case Studies in Global Economics and Trade) 2 4       4 5 SU, Ü, S   StA  

G-33 G7113 Internationales Finanzwesen (International Finance) 2 4       4 5 SU, Ü, S schrP90  
Klausur 90 
und StA 

G-34 Z7100 Betriebswirtschaftliches Wahlpflichtwahlmodule II (Business 
Electives II) 2 4       4 5 SU,Ü, S   Kl. o. StA 

G-35 G7114 Bachelorarbeit (Bachelor Thesis)³         10 BA    



 

4 
 

 

  Gesamt SWS 123 26 28 27  2 24 16      
  Gesamt ECTS 210 30 30 30 30 30 30 30      
                

1) Die Module „Fremdsprache I bis III“ sind aufsteigende Sprachkurse in der Fachfremdsprache, die im Studienplan festgelegt wird. Studenten mit einer anderen Mutterspra-
che als Deutsch haben statt der Module „Fremdsprache I bis III“ drei aufsteigende Sprachkurse in Deutsch (Deutsch I bis III) mit der doppelten Stundenzahl (jeweils 4 
Semesterwochenstunden) abzuschließen. 

2) Siehe Anhang  
3) Voraussetzung für das Bestehen der Bachelorprüfung ist eine Bewertung mit „ausreichend“ oder „besser“. 

 

 
Abkürzungen: 
BA: Bachelorarbeit 
Kl: Klausur 
LN: studienbegleitender Leistungsnachweis 
mdl: mündlich 
mE: mit Erfolg 
Pr: Praktikum 
S: Seminar 
StA: Studienarbeit 
schrP: schriftliche Prüfung 
SU: seminaristischer Unterricht 
SWS: Semesterwochenstunde 
Ü: Übung 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

5 
 

 

Anhang: Substitution G-29, G-32, G-33 
 
 

Option 1 Option 2 
Alle 3 Kurse sind zu belegen:  2 von 3 Kursen sind zu belegen: 

• Management internationaler Wertschöpfungsketten 
(Managing International Value Chains) 

• Internationales Finanzwesen (International Finance) 
• Fallstudien der Internationalen Volkswirtschaft und 

Handel (Case Studies in Global Economics and Tra-
de) 

• Management internationaler Wertschöpfungsketten 
(Managing International Value Chains) 

• Internationales Finanzwesen (International Fi-
nance) 

• Fallstudien der Internationalen Volkswirtschaft und 
Handel (Case Studies in Global Economics and 
Trade) 

 
+ 

 
Betriebswirtschaftliches Wahlpflichtwahlmodule I 
Betriebswirtschaftliches Wahlpflichtwahlmodule II 

 
+ 
 

Vertiefung in Höhe von 15 ECTS in einem einzelnen der 
nachfolgenden Bereiche:  
Human Resources, Finance and Accounting, 
Economics, Marketing, International Project Manage-
ment, Cybersecurity & Information Technology, Pro-
curement and Supply Chain Management 

  

 = 25 ECTS = 25 ECTS 
 
 
 
 
 
 
 
 



6 
 

 
 

 
 § 2 

Inkrafttreten 
 
Diese Änderungen treten mit Wirkung zum 15. März 2017 in Kraft. 
 
 
 
 
 
Ausgefertigt aufgrund des Beschlusses des Senats der Technischen Hochschule Deggendorf vom 
07.12.2016 und der rechtsaufsichtlichen Genehmigung des Vize-Präsidenten der Technischen 
Hochschule Deggendorf vom 15.03.2017 
 
 
 
 
 
gez. 
Prof. Dr. Klaus Nitsche 
Vize-Präsident 
 
 
 
 
Die Satzung wurde am 15.03.2017 in der Technischen Hochschule Deggendorf niedergelegt. Die 
Niederlegung wurde am 15.03.2017 durch Aushang bekannt gegeben. Tag der Bekanntmachung 
ist daher der 15.03.2017. 
 
 


	§ 1
	Übersicht über die Module und Leistungsnachweise
	Abkürzungen:

	§ 2
	Inkrafttreten

